Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO  E  PROPOSTA FINANCEIRA REFERENTE  A  TOMADA DE  PREÇO
033/2011 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE PINTURA GERAL
(INTERNA E EXTERNA) EM DIVERSAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
– SMEC
Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e onze, ás quatorze horas, na Sala de
Reuniões  do  Gabinete  de  Compras  e  Licitações  Públicas,  reuniu-se  a  Comissão
Julgadora,  composta  pelo  Presidente  LUIZ  CARLOS  FERRER  PICCIONI,  e  pelos
Membros  SÉRGIO LUIZ XAVIER DE SOUZA e MARIA ELENA MENDES DO VALLE,
formada pela Portaria nº 1201 SMA de 16/06/2011para abertura dos envelopes contendo
os Documentos de Habilitação e Propostas Financeiras. Foram contatadas as seguintes
empresas:  KOCH & KOCH LTDA,  CONCRETO INDÚSTRIA DE MATERIAL ARMADO
LTDA, INOTEC ENGENHARIA LTDA, KEMP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA,
TAJ  M  CONSTRUÇÕES  LTDA,  J  N  ORES &  CIA LTDA,  CLÓVIS  COLINO  SCHEIN
JÚNIOR  –  ME,  ADÃO  COSTA  DA  COSTA,  SUL  BRASILEIRA  CONSTRUTORA  E
PRESTADORA DE SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA, SCHAHIN ENGENHARIA LTDA, F &
P PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA,  ESTIMA ENGENHAIRIA LTDA,
CONSTRUMONT  CONSTRUÇÕES  E  MONTAGENS  LTDA,  CONSTRUTORA
PELOTENSE LTDA, JN ORES E CIA LTDA, A Z V ENGENHARIA & SEGURANÇA LTDA,
R.R.X.  ENGENHARIA E  CONSTRUÇÕES  LTDA,  CONSTRUTORA HI  LTDA,  SERIAL
ENGENHARIA E ESTRUTURA LTDA, MASTERPLUS PROJETO E CONSTRUÇÃO LTDA
entre outras. O presente Processo também foi publicado no Diário Oficial do Estado e no
site  desta  Prefeitura   WWW.riogrande.rs.gov.br Portal  da  Transparência,  a  título  de
divulgação.  As  empresas  RRX  ENGENHARIA  E  CONSTRUÇÕES  LTDA,
CONSTRUTORA PELOTENSE LTDA,  CLP ENGENHARIA E PROJETOS LTDA e RIO
PARANÁ  CONSTRUTORA  LTDA  enviaram  Carta  de  Agradecimento.  Enviaram  os
envelopes as empresas KOCH & KOCH LTDA, AZV ENGENHARIA E SEGURANÇA LTDA
e OMEGA MANUTENÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA EPP. A Comissão de Licitações em
prosseguimento  ao  presente  processo abriu  o  envelope  contendo  os  Documentos  de
Habilitação,  os  quais  foram  vistos  e  rubricados.  Em  relação  aos  documentos  de
habilitação a empresa AZV ENGENHARIA E SEGURANÇA LTDA solicita a inabilitação da
empresa  OMEGA MANUTENÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA EPP por não constar  no
corpo da declaração item 4.2. o termo “ a contar da data da emissão do certificado”, item
4.4.  a  declaração  de  visita  esta  apenas  assinada  pelo  diretor  e  falta  assinatura  do
responsável técnico da empresa, item 4.6. falta prova de vínculo junto ao quadro funcional
da empresa, ou seja, contrato particular, CTPS ou documento que comprove integrar a
diretoria (sócio), e contra a empresa KOCH & KOCH LTDA por não constar na declaração
4.2. “TP 033”, não evidenciando a esta licitação, item 4.4. a declaração de visita refere-se
apenas para 02 (duas) escolas e no processo seriam 03 (três) escolas, e no item 4.6. falta
prova de vínculo junto ao quadro funcional da empresa, ou seja, contrato particular, CTPS
ou  documento  que  comprove  integrante  da  diretoria  (SÓCIO). Em  relação  aos
documentos apresentados a Comissão ressalta que se pronunciará posteriormente após
analisar as ressalvas apresentadas. Após conclusão da análise a Comissão comunicará o
resultado às empresas participantes. Os envelopes com as propostas financeiras foram
rubricados por todos e ficam sob a guarda do Gabinete de Compras e Licitações Públicas.

http://WWW.riogrande.rs.gov.br/

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

Nada mais tendo a constar lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim, Clair
Vieira  Wanglon  Secretário  __________________,  pelo  Presidente
___________________,  e  Membros  ______________________,
_________________________e  representante  da  empresa  AZV  ENGENHARIA  E
SEGURANÇA LTDA__________________________.